ATA DA 7a REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROFMAT/UFSJ – 29/06/2018
Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e dezoito às nove horas e trinta minutos, o Colegiado do PROFMAT,
reuniu-se na sala de reuniões do Campus Alto Paraopeba - CAP sob a presidência da professora Viviane Pardini Valério e
a presença dos membros do colegiado: os professores José Angel Dávalos Chuquipoma, Alexandre Celestino Leite
Almeida e Maurício Reis e Silva Junior e o discente Jonilson dos Santos Oliveira. Estavam também presentes os
docentes credenciados do PROFMAT, os professores Denis Gouvêa Ladeira, José Eloy Ottoni, Marcelo Oliveira Veloso e
Mariana Garabini Cornelissen Hoyos. A professora Viviane iniciou com os assuntos da pauta da reunião: 1 – Aquisição
de livros do PROFMAT: A coordenadora Viviane juntamente com a professora Mariana comentaram sobre a resposta
positiva da reitoria mediante o pedido de aquisição de 2 coletâneas de livros do PROFMAT. 2 - Regime Especial de
Estudo: Foi deferido Ad referendum do colegiado pela coordenadora as solicitações de regime especial de estudos por
estarem em gestação gemelar, as discentes Dina Flávia Alves da Costa (Turma 2017) e Roberta Pereira Maciel (Turma
2018) com inícios 09/05/18 e 08/06/18 respectivamente. 3 - Solicitação de reconsideração do pedido de dispensa de
disciplinas pelo aluno Guilherme Fernandes Carias Barbosa: alegou que no ano de 2016 não teve Exame Nacional de
Acesso no CAP. Foi constatado que o art. 2º da Resolução nº 01/2017 do Colegiado do Mestrado Profissional em
Matemática diz: “Somente poderão ser reaproveitadas disciplinas, cursadas por um ex-discente do PROFMAT, em data
posterior à data da antepenúltima publicação do Edital de Exame Nacional de Acesso do PROFMAT, independentemente,
se a instituição local ofereceu ou não o Curso em determinado ano.” Então, diante da resolução não há como analisar
de forma diferente. 4 - Indicação do coordenador adjunto do CAP: Foi comunicado que o professor Maurício Reis e
Silva Junior foi nomeado pela portaria 345 de 22 de junho de 2018 para coordenador adjunto do CAP a partir da data de
sua publicação até 21 de junho de 2020 ou até o desmembramento dos programas. 5 – Organização do Workshop do
PROFMAT: O workshop do PROFMAT acontecerá no dia 09 de novembro de 2018 e terá como público alvo alunos e
professores de PROFMAT’s da região. Será contratado o ônibus da UFSJ para transportar os alunos e professores do
Campus Alto Paraopeba ao Campus Santo Antônio. Após recepção e credenciamento dos participantes, às 9h
acontecerá a palestra proferida pelo convidado do PROFMAT Nacional. Posteriormente, ainda na parte da manhã
acontecerão dois ou mais minicursos: Introdução ao TEX, GEOGEBRA entre outros que poderão surgir, conforme a
comissão organizadora definir. Concomitante aos minicursos acontecerá num primeiro momento uma mesa redonda
com o convidado do PROFMAT Nacional e coordenadores de PROFMAT’s convidados. Após o coffee break, num
segundo momento, concomitante à segunda parte dos minicursos acontecerão palestras ministradas por
coordenadores de PROFMAT’s de outras IFES. No período de 12h30 às 13h30 haverá pausa para o almoço. Das 13h30
às 15h30 acontecerão as apresentações de Trabalhos de Conclusão de Cursos - TCC’s sendo divididos em temas
acadêmicos e de ensino. Serão 3 apresentações em cada tema, totalizando 6 apresentações. Serão convidados ex-
alunos do PROFMAT que tiverem seus trabalhos destacados, mediante análise do comitê científico a ser formado. Às
15h30 será oferecido um segundo coffee break e juntamente haverá uma apresentação de pósteres no mesmo
ambiente. Às 16h iniciará o encerramento do evento pelos coordenadores do PROFMAT e haverá uma apresentação
cultural. Formarão a comissão organizadora voluntariamente os professores Viviane Pardini Valério, José Angel Dávalos
Chuquipoma, Mariana Garabini Cornelissen Hoyos, Marcelo Oliveira Veloso, Alexandre Celestino Leite Almeida, Jorge
Andrés Julca Avila, Luciane Teixeira Passos Giarola, Andréia Malacarne e Andréa Cristiane dos Santos Delfino. O comitê
científico será formado pelos professores José Eloy Ottoni, Maurício Reis e Silva Junior, Denis Gouvêa Ladeira, Carla
Regina Guimarães Brighenti, Juan Carlos Zavaleta Aguilar e Jorge Andrés Julca Avila. Já foram reservados os três
laboratórios, 3 salas de aulas e o teatro. Serão convidados pelos membros da comissão um representante do PROFMAT
Nacional e dois representantes de polos vizinhos (UFV, UFJF). Serão cobradas inscrições para os custos que o
orçamento não poderá suprir tecnicamente devido à incompatibilidade de sua natureza, como café e lanches. A
elaboração da página do evento no domínio UFSJ e organização dos anais para publicação na página ficará a cargo do
professor Jorge Andrés Julca Avila. A comissão organizadora definirá quais professores ministrarão os minicursos e o
comitê científico selecionará os TCC’s que serão apresentados e aqueles que comporão a sessão de pôsteres, os quais
poderão ser abertos aos ex-alunos de PROFMAT’s de outras IFES. 6 - Criação do polo de Ouro Branco do PROFMAT: A
Resolução nº 62 do Conselho Universitário - CONSU lista os documentos para a implantação de programas que são os
mesmos para o desmembramento do mesmo. Devem ser enviados: a) identificação do Programa, constando de:
denominação, área de concentração e áreas afins, cursos(s) previsto(s), unidade(s) acadêmico-administrativa(s)
envolvida(s); b) a data prevista para início, o número inicial de vagas e o nome do(a) coordenador(a) do projeto; c)
requisitos para inscrição de candidatos e para seleção de discentes; d) a anuência da(s) Unidade(s) Acadêmico-
Administrativa(s) envolvida(s) de disponibilidade dos docentes ou convênios interinstitucionais, quando necessário; e) a
justificativa e o objetivo; f) a relação e a qualificação do corpo docente; g) a estrutura curricular com ementário das
unidades curriculares contendo carga horária e cronograma de oferta; h) os currículos Lattes dos docentes; i) a
bibliografia básica para o curso; j) o prazo máximo para conclusão da dissertação ou tese; k) o Regimento do Programa;
l) a sugestão de nomes de pareceristas para avaliação da proposta. A professora Mariana apresentou os documentos já
providenciados por parte do CAP. Sugeriu também o memorando que deverá ser enviado ao Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão - CONEP, o qual foi aceito por todos. Solicitará a assinatura de todos os professores do CAP e
encaminhará ao CSA para que todos os professores o assinem. Disse que falta apenas o Regimento do Programa que
está sendo analisado e reescrito. Em breve o enviará. 7 - Outros assuntos: A professora Mariana solicitou a inclusão de

um assunto em pauta: Situação e solitiação do discente Elias Vieira de Oliveira. O aluno fez o curso do PROFMAT em
Viçosa, de 2013 a 2015, chegou até a defender a dissertação em banca mas não encaminhou a versão impressa da
dissertação para o setor responsável e foi desligado do curso. Fez novo exame de acesso em 2017, agora na
Universidade Federal de São João del-Rei, solicitou aproveitamento de disciplinas, tendo sido aproveitadas 50% das
disciplinas, refez as disciplinas restantes, foi aprovado no Exame Nacional de Qualificação 2018.1 e fez novo trabalho
de dissertação de mestrado. A professora Mariana, em nome do discente, solicita que possa defender a dissertação
antes do prazo de solicitação do selo do PROFMAT que é 31/07/18. Foi informado que a técnica-administrativa da
secretaria juntamente com a coordenadora Viviane estarão em férias a partir de 14/07/18. Foi sugerido que se o
discente se comprometer a enviar a versão corrigida antes do prazo de 30 dias regulares, no dia 27/07/18 será feita a
inclusão dos dados da defesa no Sistema de Controle Acadêmico - SCA da Sociedade Brasileira de Matemática - SBM
para que o selo seja emitido. A professora Mariana confirmará a submissão do trabalho na próxima semana. Irá rever
todo o trabalho para analisar se o discente poderá defender no dia 13/07/18. Foi consenso o aceite da referida
demanda do discente, mediante parecer da professora Mariana. Nada mais a tratar, eu, Kátia Milena Mendonça Rios,
técnica-administrativa da secretaria do PROFMAT/UFSJ, lavrei a presente ata que dato, assino e submeto a aprovação
dos demais membros presentes mediante assinatura de cada um. Kátia Milena Mendonça Rios ____________________
Alexandre Celestino Leite Almeida _____________________________________________________________________
Denis Gouvêa Ladeira _______________________________________________________________________________
Jonilson dos Santos Oliveira __________________________________________________________________________
José Angel Dávalos Chuquipoma _______________________________________________________________________
José Eloy Ottoni ____________________________________________________________________________________
Marcelo Oliveira Veloso _____________________________________________________________________________
Mariana Garabini Cornelissen Hoyos ___________________________________________________________________
Maurício Reis e Silva Junior ___________________________________________________________________________
Viviane Pardini Valério ______________________________________________________________________________